

证券代码：300474

证券简称：景嘉微

公告编号：2025-025

长沙景嘉微电子股份有限公司
2025 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	102,458,287.79	108,379,019.23	-5.46%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-54,850,234.44	-11,535,163.86	-375.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-58,532,877.59	-17,284,006.98	-238.65%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-42,224,330.36	-90,256,846.22	53.22%
基本每股收益(元/股)	-0.10	-0.03	-233.33%
稀释每股收益(元/股)	-0.10	-0.03	-233.33%
加权平均净资产收益率	-0.78%	-0.34%	-0.44%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(元)	7,498,246,975.16	7,564,814,255.72	-0.88%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	7,021,008,812.57	7,070,319,856.48	-0.70%

(二) 非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提	-20,198.49	

资产减值准备的冲销部分)		
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	4,968,637.96	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	52,822.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-670,000.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,259.17	
减：所得税影响额	649,878.20	
合计	3,682,643.15	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

☒适用 ☐不适用

其他符合非经常性损益定义的损益项目为收到代扣个人所得税手续费返还。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

1、资产负债表项目重大变动情况及原因

单位：元

项目	本报告期末	本报告期初	变动情况	变动原因
交易性金融资产	82,052,822.71		不适用	主要原因是本报告期购买理财产品所致
预付账款	29,836,031.98	18,280,288.44	63.21%	主要原因是本报告期预付款项增加所致。
其他流动资产	642,234,801.87	430,528,550.42	49.17%	主要原因是本报告期公司为提高资金使用效益新增持有至到期的大额存单所致。
开发支出		23,556,758.04	不适用	主要原因是公司自主研发的软件本报告期通过验收转为无形资产所致。
其他非流动资产	66,521,046.66	111,994,080.20	-40.60%	主要原因是本报告期预付资产款减少所致。
合同负债	31,430,949.46	23,234,881.60	35.27%	主要原因是本报告期预收款项增加所致
应交税费	6,284,891.72	12,377,379.97	-49.22%	主要原因是本报告期待缴税费减少所致。
其他流动负债	4,086,023.43	2,666,440.72	53.24%	主要原因是本报告期预收货款的相关销项税增加所致。
递延收益	66,295,713.06	42,954,351.02	54.34%	主要原因是本报告期收到跟资产相关的政府补助所致。

2、利润表项目重大变动情况及原因

单位：元

项目	2025 年 1-3 月	2024 年 1-3 月	变动情况	变动原因
营业成本	69,293,154.54	40,957,699.40	69.18%	主要原因是本期公司材料成本增加所致。
财务费用	-1,271,702.73	-3,193,539.96	60.18%	主要原因是本期利息收入减少所致。
其他收益	5,132,271.95	18,581,265.83	-72.38%	主要原因是本报告期收到跟收益相关的政府补助减少所致。
投资收益	-2,439,082.24		不适用	主要原因是被投资单位按权益法核算的投资收益波动所致。
信用减值损失	-3,750,117.02	8,714,643.25	-143.03%	主要原因是本期计提应收账款坏账准备所致。
所得税费用	-13,133,482.61	3,004,868.95	-537.07%	主要原因是本期确认的递延所得税资产增加所致。

3、现金流量表项目重大变动情况及原因

单位：元

项目	2025 年 1-3 月	2024 年 1-3 月	变动情况	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-42,224,330.36	-90,256,846.22	53.22%	主要原因是本报告期购买商品接受劳务支付的现金减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-313,512,531.00	-5,877,564.67	-5234.05%	主要原因是本报告期购买大额存单所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-548,771.17	22,318,582.89	-102.46%	主要原因是本报告期较上年同期吸收投资减少所致。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		98,115	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
喻丽丽	境内自然人	25.54%	133,450,847	100,088,135	不适用	0
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	国有法人	5.00%	26,130,861	0	不适用	0
曾万辉	境内自然人	3.53%	18,457,347	13,843,010	质押	4,300,000
乌鲁木齐景嘉合创股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.87%	15,000,000	0	质押	10,725,000
饶先宏	境内自然人	2.27%	11,874,512	11,684,192	不适用	0
胡亚华	境内自然人	1.99%	10,406,434	0	不适用	0
葛卫东	境内自然人	1.92%	10,015,022	10,015,022	不适用	0
中国工商银行股份有限公司一易方达创业板交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.21%	6,336,662	0	不适用	0
中国国际金融股份有限公司	国有法人	1.17%	6,131,013	6,109,162	不适用	0
中国建设银行股份有限公司一华夏国证半导体芯片交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.81%	4,252,500	0	不适用	0

前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
喻丽丽	33,362,712	人民币普通股	33,362,712
国家集成电路产业投资基金股份有限公司	26,130,861	人民币普通股	26,130,861
乌鲁木齐景嘉合创股权投资合伙企业（有限合伙）	15,000,000	人民币普通股	15,000,000
胡亚华	10,406,434	人民币普通股	10,406,434
中国工商银行股份有限公司－易方达创业板交易型开放式指数证券投资基金	6,336,662	人民币普通股	6,336,662
曾万辉	4,614,337	人民币普通股	4,614,337
中国建设银行股份有限公司－华夏国证半导体芯片交易型开放式指数证券投资基金	4,252,500	人民币普通股	4,252,500
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	3,329,219	人民币普通股	3,329,219
中国建设银行股份有限公司－华安创业板 50 交易型开放式指数证券投资基金	2,538,780	人民币普通股	2,538,780
国泰君安证券股份有限公司－国联安中证全指半导体产品与设备交易型开放式指数证券投资基金	2,482,199	人民币普通股	2,482,199
上述股东关联关系或一致行动的说明	喻丽丽和曾万辉为夫妻关系，曾万辉为乌鲁木齐景嘉合创股权投资合伙企业（有限合伙）的普通合伙人，喻丽丽、饶先宏、胡亚华为乌鲁木齐景嘉合创股权投资合伙企业（有限合伙）的有限合伙人，喻丽丽、曾万辉、饶先宏、胡亚华、乌鲁木齐景嘉合创股权投资合伙企业（有限合伙）存在关联关系。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用。		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

（三）限售股份变动情况

☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项

☒适用 ☐不适用

报告期内，公司净利润出现波动，主要受销售结构变化、经营成本上升等多重因素叠加影响。面对复杂的外部环境，公司围绕战略布局，持续聚焦主营业务，一方面，公司持续投入研发，通过实施向特定对象发行股票项目，推动研发进程，巩固核心技术优势；另一方面，公司内部开展管理变革，依据公司中长期战略规划优化技术与产品布局，提升公司管理及研发效率。同时，公司进一步加大业务拓展力度，以应对日益激烈的市场环境。

未来公司将继续坚持“以客户为中心，以奋斗者为本；务实高效，持续改进”的发展宗旨，致力于信息探测、信息处理和信息传递领域的技术和综合应用，大力开展图形处理芯片及相关产品的开发与技术攻关工作，不断开拓新的应用市场，为客户提供高可靠、高品质、多元化的解决方案、产品和配套服务。报告期内，公司主要开展了以下工作：

- 1、大力投入研发，增强核心技术优势

技术研发能力是公司经营的有力保障。长期以来，公司持续投资关键技术和资源，同时持续加强研发管理，优化产品开发流程，努力提升研发效率。公司坚定看好 GPU 未来广阔的发展前景，坚定不移地投入 GPU 研发，全力推进由“专用”到“专用+通用”的发展战略，瞄准 GPU 在人工智能领域的应用方向，持续开展高性能 GPU、模块及整机等产品的研发，不断夯实研发实力，丰富产品类型，加强外部技术合作，完善产业布局，联合行业上下游共同推进国产 GPU 应用生态建设。公司成功研发了景宏系列高性能智算模块与整机产品，填补了公司在 AI 训练、AI 推理和科学计算等应用领域的产品空白，为公司未来在人工智能领域的持续发力奠定基础。为增强公司产品竞争力，丰富公司产品形态，公司根据市场需求持续开发模块及整机等系列产品，适应客户多样化的需求。公司 JM11 系列图形处理芯片可满足云桌面、云游戏、云渲染、云计算等云端应用场景及地理信息系统、多媒体处理、CAD 辅助设计等高性能渲染应用场景，支持 Windows、Linux 及国产主流操作系统，可广泛应用于服务器、图形工作站、台式机、笔记本等设备。JM11 系列支持硬件虚拟化、透传虚拟化技术，面向虚拟化使用场景可提供丰富的功能和良好的性能，同时进一步增强物理机使用场景下的渲染和计算能力。目前，公司最新图形处理芯片 JM11 系列产品处于推广应用阶段。

随着大模型时代加速来临，开源生态的成熟与低成本推理技术的普及，人工智能行业的核心驱动力正加速向 GPU 算力底座转移。在政策支持和市场需求的双重驱动下，公司持续有序地加大研发投入，2025 年第一季度共投入研发 6,984.74 万元，占公司营业收入比例 68.17%。

2、持续推进内部管理体系变革，推动企业创新

公司处于快速发展阶段，外部环境的复杂多变，公司销售规模、业务范围及管理维度的变化对内部管理体系提出了更高的要求，为了提升管理效率、加强内控管理，公司采取了一系列措施不断完善内控体系：①全面开展管理变革，将 IPD、LTC 流程建设的成果与能力转变为公司的组织能力，优化从立项到交付的业务流程，提升产品开发效率和产品质量；②贯彻“低成本战略”，通过精益化管理、流程优化和技术升级等措施，推动产品创新，降低运营成本，增强企业产品竞争力，为市场拓展和客户价值创造提供有力支持；③持续打造组织能力，聚焦赋能管理干部，提升管理团队的领导力和执行力，为公司未来快速发展储备动力。通过系统化的培训和管理实践，不断提升公司管理成熟度，构建适应性强、创新力高的组织体系。

四、季度财务报表

（一）财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：长沙景嘉微电子股份有限公司

2025 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	3,911,372,765.15	4,267,658,397.68
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	82,052,822.71	
衍生金融资产		
应收票据	146,900,545.14	181,062,946.13
应收账款	594,677,136.65	537,273,350.17
应收款项融资		
预付款项	29,836,031.98	18,280,288.44
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	21,351,555.19	20,227,756.49
其中：应收利息		
应收股利		

买入返售金融资产		
存货	617,828,113.34	647,194,273.44
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	642,234,801.87	430,528,550.42
流动资产合计	6,046,253,772.03	6,102,225,562.77
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	310,525,945.31	299,902,093.74
其他权益工具投资	61,679,591.06	61,679,591.06
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	505,154,092.65	515,056,892.35
在建工程	10,389,150.83	10,389,150.83
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	32,776,074.10	33,880,402.45
无形资产	232,691,640.44	186,063,142.64
其中：数据资源		
开发支出		23,556,758.04
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	14,066,541.28	14,899,338.47
递延所得税资产	218,189,120.80	205,167,243.17
其他非流动资产	66,521,046.66	111,994,080.20
非流动资产合计	1,451,993,203.13	1,462,588,692.95
资产总计	7,498,246,975.16	7,564,814,255.72
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	64,120,990.93	91,600,089.12
应付账款	155,109,855.37	169,929,500.47
预收款项		
合同负债	31,430,949.46	23,234,881.60
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	52,020,329.20	54,406,521.31
应交税费	6,284,891.72	12,377,379.97
其他应付款	7,086,116.26	5,969,618.42
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	49,117,705.75	50,038,703.88

其他流动负债	4,086,023.43	2,666,440.72
流动负债合计	369,256,862.12	410,223,135.49
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	35,681,933.37	34,383,601.49
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	6,003,654.04	6,933,311.24
递延收益	66,295,713.06	42,954,351.02
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	107,981,300.47	84,271,263.75
负债合计	477,238,162.59	494,494,399.24
所有者权益：		
股本	522,619,223.00	522,619,223.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	5,374,739,472.29	5,369,200,281.76
减：库存股		
其他综合收益	22,847,652.40	22,847,652.40
专项储备		
盈余公积	165,674,697.23	165,674,697.23
一般风险准备		
未分配利润	935,127,767.65	989,978,002.09
归属于母公司所有者权益合计	7,021,008,812.57	7,070,319,856.48
少数股东权益		
所有者权益合计	7,021,008,812.57	7,070,319,856.48
负债和所有者权益总计	7,498,246,975.16	7,564,814,255.72

法定代表人：曾万辉

主管会计工作负责人：刘奕

会计机构负责人：邬芳

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	102,458,287.79	108,379,019.23
其中：营业收入	102,458,287.79	108,379,019.23
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	168,747,701.75	144,205,418.99
其中：营业成本	69,293,154.54	40,957,699.40
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		

税金及附加	2,218,980.84	2,357,861.11
销售费用	8,130,725.14	7,977,077.96
管理费用	20,529,144.67	25,819,796.93
研发费用	69,847,399.29	70,286,523.55
财务费用	-1,271,702.73	-3,193,539.96
其中：利息费用	628,968.99	1,879,127.50
利息收入	1,910,180.00	5,084,483.81
加：其他收益	5,132,271.95	18,581,265.83
投资收益（损失以“－”号填列）	-2,439,082.24	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-4,455,748.91	
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	52,822.71	
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-3,750,117.02	8,714,643.25
资产减值损失（损失以“－”号填列）		
资产处置收益（损失以“－”号填列）		10,128.00
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-67,293,518.56	-8,520,362.68
加：营业外收入	130,000.00	
减：营业外支出	820,198.49	9,932.23
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-67,983,717.05	-8,530,294.91
减：所得税费用	-13,133,482.61	3,004,868.95
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-54,850,234.44	-11,535,163.86
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	-54,850,234.44	-11,535,163.86
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	-54,850,234.44	-11,535,163.86
2.少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		

5.其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-54,850,234.44	-11,535,163.86
归属于母公司所有者的综合收益总额	-54,850,234.44	-11,535,163.86
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	-0.10	-0.03
(二) 稀释每股收益	-0.10	-0.03

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：曾万辉

主管会计工作负责人：刘奕

会计机构负责人：邬芳

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	103,222,420.85	126,599,363.54
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		35,720,367.87
收到其他与经营活动有关的现金	31,996,706.28	10,937,318.79
经营活动现金流入小计	135,219,127.13	173,257,050.20
购买商品、接受劳务支付的现金	79,897,301.05	158,254,556.69
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	61,341,158.00	73,935,132.47
支付的各项税费	19,005,814.68	15,495,390.82

支付其他与经营活动有关的现金	17,199,183.76	15,828,816.44
经营活动现金流出小计	177,443,457.49	263,513,896.42
经营活动产生的现金流量净额	-42,224,330.36	-90,256,846.22
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		16,664,987.68
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		10,128.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		16,675,115.68
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	21,312,531.00	10,684,680.35
投资支付的现金	92,200,000.00	11,868,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	200,000,000.00	
投资活动现金流出小计	313,512,531.00	22,552,680.35
投资活动产生的现金流量净额	-313,512,531.00	-5,877,564.67
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		25,429,360.16
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		25,429,360.16
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	201,250.00	1,405,115.83
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	347,521.17	1,705,661.44
筹资活动现金流出小计	548,771.17	3,110,777.27
筹资活动产生的现金流量净额	-548,771.17	22,318,582.89
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-356,285,632.53	-73,815,828.00
加：期初现金及现金等价物余额	4,255,757,224.28	1,081,776,066.69
六、期末现金及现金等价物余额	3,899,471,591.75	1,007,960,238.69

（二）2025 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

☐适用 ☒不适用

（三）审计报告

第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

公司第一季度报告未经审计。

长沙景嘉微电子股份有限公司董事会

2025 年 4 月 22 日